大阪府の入札参加資格登録をされている皆様へ
令和６年３月８日
大　　阪　　府

契 約 書 の 改 正 に つ い て

　国土交通省が定める「公共工事標準請負契約約款」の改正及び契約の受注者における府税等の滞納の排除等を踏まえ、下記のとおり契約書を改正しますので、お知らせいたします。

記

１　改正する契約書
別添のとおり

２　主な改正内容
(1)「発注者の催告によらない解除権」の追加・修正等。
・受注者が入札参加除外者に指定された場合は契約解除の対象となる旨の条項を追加するとともに、暴力団排除に係る条文について国土交通省の「公共工事標準請負契約約款」との整合性を図ります。
[bookmark: _Hlk159853467]・受注者が府税をはじめとする公租公課等を滞納し督促を受けても滞納金を支払わないとき等に契約を解除できる旨の条項を追加します。
[bookmark: _Hlk159853434](2)契約履行中における受注者の府税等の滞納を排除するため、発注者が受注者に対し、納税証明書等の書類提出を求めることができる旨の条項を追加します。
(3)委託役務・物品購入・賃貸借の各契約書について、「発注者の任意解除権」条項に受注者への損害賠償規定を追加します。

３　適用時期
　　令和６年４月１日以降に入札公告等を行う案件から適用

お問い合わせ先
総務部 契約局 総務委託物品課
企画・システムグループ
電話　06-6941-0351（内線 5332）

別　添

○改正する契約書一覧

・建設工事請負契約書、同（中間前金払用）
・土木設計業務等委託契約書、同（債務）
・建築設計業務等委託契約書、同（債務）
・事業損失調査業務委託契約書
・工事監理業務委託契約書
・物品契約書（総価）、物品単価契約書
・印刷請負契約書、印刷請負単価契約書
・機器の賃貸借契約書（長期継続契約）、同（債務負担）
・自動車の賃貸借契約書（長期継続契約）、同（債務負担）
・庁舎清掃等業務委託契約書（長期継続契約）、同（債務負担）
・システムオペレーション業務委託契約書（長期継続契約）、同（債務負担）
・各種調査業務委託契約書
・システム開発業務委託契約書
・設備保守点検・運転管理業務委託契約書（長期継続契約）、同（単年度）

　※ホームページ掲載場所⇒大阪府電子調達（電子入札）システム「契約書」